
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Area Gestione Edilizia  

Area Gestione Edilizia 
Ufficio Amministrativo per l’Edilizia 
Settore Amministrazione, contabilità e appalti 
Disposizione N. 3097/2020  
Prot. n. 0048303 del 07/07/2020 
 

IL DIRETTORE  
 

VISTO  il D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii.”; 

VISTO  il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 pubblicato nella G.U. 19/04/2016, n.91, e ss.mm.ii;  
VISTO  il D.Lgs. 9/04/2008, n. 81; 
VISTO  il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 per la parte vigente; 
VISTI  gli artt. 36 e 95 del citato D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTE  le Linee Guida: 

• n. 3 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. e ii., recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”, adottato con delibera dell’ANAC n. 
1096 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera n. 1007 dell’11/10/2017; 

• n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana Serie Generale n. 274 del 23 novembre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 
n. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 206 del 
1 marzo 2018, nonché pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 
69 del 23 marzo 2018; 

VISTA  la L. 13/08/2010 n. 136 e ss.mm. ed ii. con cui sono stati previsti obblighi connessi 
alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014   e n. 311 del 
27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il 
Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato 
con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16 e modificato dal D.R. n. 1220 del 
11.04.2019; 

VISTO  il Dispositivo Direttoriale n. 3696 del 26/07/2016 con il quale è stato approvato il 
documento di riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale; 

VISTA  la Disposizione Direttoriale n. 1435 del 28/03/2013 con cui è stata attribuita ai 
Direttori di Area a decorrere dal 15/04/2013 la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget, compresa l’adozione formale definitiva di atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 396 del 17/12/2019 di approvazione 
del Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2020; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 397 del 17/12/2019 di approvazione 
del Bilancio unico di Ateneo di previsione triennale autorizzatorio dell’anno 2020-
2022; 

VISTO  il Dispositivo Direttoriale n. 241 del 23/01/2020 di assegnazione del budget per 
l’anno in corso;  

VISTI gli articoli: 
▪ n. 26, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, come modificato e sostituito dall’ 

articolo 3, comma 166, legge n.350 del 2003, poi dall’articolo 1 legge n.191 
del 2004 dall’articolo 1, comma 6 bis, legge n.135 del 2012; 

▪ n. 1, comma 499 e comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come 
modificato dall’articolo 7, comma 1, del D.L. 7 maggio 2012, n.52, convertito 
con modifiche dalla Legge 6 luglio 2012, n.94, come modificato dall’art. 150 
della legge 24 dicembre 2012, n. 228, che prevedono anche per le istituzioni 
universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro 
stipulate da Consip S.p.A. e l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di 
importo pari o superiore a 1.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo 



comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica 
amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

▪ n. 1, del D.L. 6 luglio 2012, n.95, convertito in Legge n.135/2012, che 
dispone la nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip Spa; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale di Sapienza Università di Roma del 
14/06/2016 prot. 0043457 riguardante le modifiche normative in materia di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Regolamento dell’Attività Contrattuale di Ateneo per quanto applicabile a 
seguito dell’entrata in vigore del decreto legislativo 50/2016 sopra 
richiamato; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale prot. n. 18630 del 02/03/2020 con cui 
è conferito l'incarico di direzione dell'Area Gestione Edilizia con effetto dal 2 
marzo 2020 e fino al 1° marzo 2021 all’ing. Massimo Babudri;  

VISTA la necessità di un affidamento per una fornitura e posa in opera tramite 
Accordo Quadro di tende di varia tipologia per uffici e aule delle sedi 
di SAPIENZA UNIVERSITA’ DI ROMA della durata di un anno con 
decorrenza dalla data di redazione del primo ordinativo; 

VISTA la necessità di nominare un RUP, individuato nel Geom. Luigi Violanti; 
VISTA  la nota del Geom. Luigi Violanti del 06/05/2020, con cui chiede di avviare 

una trattativa diretta con ME.FI. DI MELONI MAURIZIO & C. SNC sede 
legale in VIA CESSANITI, 29, 00132 ROMA (RM), P.IVA 01809751009, CF. 
07567340588, individuata sul ME.PA, il servizio citato; 

CONSIDERATO  che per importi inferiori a € 40.000,00 trovano applicazione le disposizioni di 
cui all’art. 36 comma 2 lettera a) D. Lgs. 18 aprile 2016, 50 e s.m.i.; 

RILEVATO CHE  al citato operatore economico, in data 08/05/2020, è stato trasmesso invito 
a Trattativa diretta del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

RILEVATO CHE  per il RUP che l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta 
essere congrua e conveniente se raffrontata ai prezzi praticati nel Mercato 
elettronico per analoga tipologia di prodotto; 

RITENUTO  per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla società ME.FI. DI 
MELONI MAURIZIO & C. SNC  

CONSIDERATO  che l’operatore economico individuato deve essere in possesso dei requisiti 
generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 oltre a possedere apposita 
idoneità professionale per la fornitura di cui trattasi; 

DATO ATTO  che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
DATO ATTO  che il servizio in questione è stato registrato con C.I.G: ZC82D338D6; 
CONSIDERATO  che il contratto con l’operatore economico verrà stipulato mediante scambio 

di lettere, in modalità elettronica tramite il MePa; 
PRESO ATTO  che la spesa necessaria per il servizio in argomento, stimata in € 36.600,00 

inclusa IVA 22% (imponibile € 30.000,00, IVA 22% trova  ),6.600,00
Beni mobili non “A.C.09.01.010.060 di bilancio conto sul copertura 

 - O.O.nessun  – 8Cofog 09. AMS”, UA.S.001.DUF.AGE.inventariabili
;2020sercizio E  

 
DISPONE 

 
1. Di nominare RUP Geom. Luigi Violanti per l’affidamento di una fornitura e posa in opera 

tramite Accordo Quadro di tende di varia tipologia per uffici e aule delle sedi di SAPIENZA 
UNIVERSITA’ DI ROMA della durata di un anno con decorrenza dalla data di redazione 
del primo ordinativo, C.I.G: ZC82D338D6; 

2. Di autorizzare l’affidamento diretto della fornitura di che trattasi ai sensi dell’art. 36, c. 2 
lett. a) del D.Lgs. n. 50/16, alla società ME.FI. DI MELONI MAURIZIO & C. SNC sede 
legale in VIA CESSANITI, 29, 00132 ROMA (RM), P.IVA 01809751009, CF. 07567340588, 
mediante ordine diretto a seguito della trattativa diretta sul portale ME.PA gestito da Consip 
S.p.A., ai sensi delle norme richiamate in premessa. 



3. Di prevedere la risoluzione del contratto ed il pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; l’incameramento 
della cauzione definitiva ove richiesta dal RUP o, in alternativa, l’applicazione di una penale 
in misura non inferiore al 10% del valore del contratto; di prevedere, altresì, che qualora 
sia accertata l’assenza di uno dei predetti requisiti, si procederà alle segnalazioni alle 
competenti autorità conformemente ai principi in materia di autocertificazione di cui al 
D.P.R. n. 445/2000, fatto salvo il pagamento di quanto già eseguito e il rimborso delle 
spese sostenute, nei limiti delle utilità conseguite; 

4. È autorizzata la copertura economica della spesa complessiva pari a 36.600,00 inclusa 
IVA 22% (imponibile € 30.000,00, IVA 22% conto di bilancio sul 6.600,00), 
A.C.09.01.010.060 “Beni mobili non inventariabili”, UA.S.001.DUF.AGE.AMS Cofog 09.8 

;2020Esercizio  -nessun O.O.  –  
 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA GESTIONE EDILIZIA  

Ing. Massimo Babudri 
 


